[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ  РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  21.12.2011 года № 436

1

Об  утверждении  подпрограммы «Обеспечение
 жильем молодых семей» федеральной целевой
программе «Жилище»  2011-2015 гг. в
 Романовском муниципальном
районе на 2012год

    На основании  Устава Романовского муниципального района Саратовской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить подпрограмму «Обеспечение жильем молодых семей»  федеральной целевой программы «Жилище» 2011-2015гг. в Романовском муниципальном  районе на 2012 год согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Романовского муниципального района по строительству и жилищно- коммунальному хозяйству Могилина А.А.

Глава администрации
муниципального района                                         А.И. Щербаков

                                                                                         Приложение   к постановлению администрации Романовского муниципального района Саратовской области                                                                                        от 21.12.2011  года № 436

Подпрограмма

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЕМ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ» федеральной целевой программы «Жилище» 2011-2015гг. в

Романовском муниципальном районе  на 2012год

ПАСПОРТ подпрограммы
"Обеспечение жильем молодых семей» федеральной программы «Жилище» 2011-2015гг.» в Романовском муниципальном районе на 2012 год.

	Наименование Программы
	Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей»  федеральной целевой программы «Жилище» 2011-2015гг. в Романовском муниципального района на 2012    год»

	Заказчик
	Администрация Романовского муниципального района

	Основные разработчики Программы
	Отдел архитектуры, градостроительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Романовского муниципального района

	Цель и задачи
Программы
	Основная цель подпрограммы является предоставление государственной поддержки в решении жилищной
проблемы молодым семьям, возраст супругов в которых не превышает 35 лет, признанным в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий.
Для достижения этой цели необходимо решить следующие основные задачи:
предоставление молодым семьям социальные выплаты
а) для оплаты цены договора купли-продажи жилого помещения (за исключением средств, когда оплата цены договора купли-продажи предусматривается в составе цены договора с уполномоченной организацией на приобретение жилого помещения экономкласса на первичном рынке жилья) (далее - договор на жилое помещение);

б) для оплаты цены договора строительного подряда на строительство индивидуального жилого дома;

в) для осуществления последнего платежа в счет уплаты паевого взноса в полном размере, в случае если молодая семья или один из супругов в молодой семье является членом жилищного, жилищно-строительного, жилищного накопительного кооператива (далее - кооператив), после уплаты которого жилое помещение переходит в собственность этой молодой семьи;

г) для уплаты первоначального взноса при получении жилищного кредита, в том числе ипотечного, или жилищного займа на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома;

д) для оплаты договора с уполномоченной организацией на приобретение в интересах молодой семьи жилого помещения экономкласса на первичном рынке жилья, в том числе на оплату цены договора купли-продажи жилого помещения (в случаях, когда это предусмотрено договором) и (или) оплату услуг указанной организации;

е) для погашения основной суммы долга и уплаты процентов по жилищным кредитам, в том числе ипотечным, или жилищным займам на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома, полученным до 1 января 2011 г. (далее - погашение долга по кредитам), за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по этим кредитам или займам. Создание условия для привлечения молодыми семьями собственных средств и/или кредитных средств банков, кредитных организаций, а также безвозмездных или заемных средств  предприятий и организаций для приобретения жилья или строительства индивидуального жилья

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели
	Количество молодых семей, обеспеченных жильем, в том числе с помощью ипотечных кредитов (займов);
доля молодых семей, обеспеченных жильем, в общем количестве молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий;
доля оплаченных свидетельств на приобретение жилья от общего количества свидетельств на приобретение жилья, выданных молодым семьям.

	Сроки и этапы реализации Программы

2012 год.

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования подпрограммы составляет -5603.15 тыс. рублей
 в том числе:
средства федерального бюджета –  831.53 тыс. рублей
средства бюджетов субъектов РФ -1100.47 тыс. руб.
 местных бюджетов – 83.15 тыс. рублей
собственные средства граждан – 3588.0тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Успешное выполнение мероприятий подпрограммы позволит обеспечить жильем 8 молодых семей, а также обеспечит:
создание условий для повышения уровня обеспеченности жильем молодых семей;
привлечение в жилищную сферу дополнительных финансовых средств банков и других организаций, предоставляющих ипотечные жилищные кредиты (займы), собственных средств граждан;
создание условий для формирования активной экономической позиции молодежи;
укрепление семейных отношений и снижение социальной напряженности в обществе;
улучшение демографической ситуации в стране

	Исполнители
Программы
	Федеральные органы исполнительной власти, органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления, участвующие в реализации мероприятий подпрограммы, а также банки, обслуживающие средства субсидии.

Введение

Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей» (далее также – подпрограмма) федеральной целевой программы «Жилище»  2011-2015годы направлена на  оказания бюджетной поддержки определенным категориям граждан при приобретении жилья или строительство индивидуального жилого дома, которые могут направляться в том числе на оплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или займа  на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, а также для погашения основной суммы долга и уплаты процентов по жилищным кредитам, в том числе ипотечным, или жилищным займам на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома, полученным до 1 января 2011 г. (далее - погашение долга по кредитам), за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по этим кредитам или займам.
Подпрограмма сформирована с учетом одновременно реализуемых мер по развитию ипотечного жилищного кредитования, нацелена на обеспечение повышения доступности жилья и ипотечных жилищных кредитов для молодых семей. Механизм реализации подпрограммы соответствует концепции формирования единого подхода к оказанию государственной поддержки за счет средств федерального бюджета различным категориям граждан при улучшении жилищных условий путем предоставления социальных выплат на приобретение жилья.
В рамках подпрограммы предполагается улучшить жилищные условия 8 молодых семей.

1. Основные цели и задачи подпрограммы

Основной целью подпрограммы является предоставление государственной поддержки в решении жилищной проблемы молодым семьям, нуждающимся в улучшении жилищных условий.
Участником  программы может быть молодая семья, возраст супругов в которой не превышает 35 лет, либо неполная семья, состоящая из одного молодого родителя в возрасте до 35 лет и одного и более детей, признанная в соответствии с действующим жилищным законодательством нуждающейся в улучшении жилищных условий (далее – молодая семья – участник подпрограммы).
Для достижения основной цели подпрограммы необходимо решить следующие основные задачи:
обеспечение механизма предоставления молодым семьям – участникам подпрограммы социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома.
обеспечение условий для привлечения молодыми семьями собственных средств и/или кредитных (заемных) средств для приобретения жилья или строительства индивидуального жилья.

Основными принципами реализации данной подпрограммы являются:
бюджетная поддержка молодых семей – участников подпрограммы путем предоставления социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома,  которые могут направляться в том числе на оплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или займа  на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, а также для погашения основной суммы долга и уплаты процентов по жилищным кредитам, в том числе ипотечным, или жилищным займам на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома, полученным до 1 января 2011 г. (далее - погашение долга по кредитам), за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по этим кредитам или займам.

добровольность участия в подпрограмме молодых семей;
нуждаемость молодой семьи – участника подпрограммы в улучшении жилищных условий в соответствии с действующим жилищным законодательством;
возможность для молодых семей − участников подпрограммы реализовать свое право на получение бюджетной поддержки за счет средств федерального, региональных и местных бюджетов при улучшении жилищных условий в рамках данной подпрограммы только один раз;
расчет размера социальной выплаты на основе норматива стоимости 1 квадратного  метра общей площади жилья по Романовскому муниципальному району, в котором молодая семья стоит на учете в качестве участника подпрограммы (но не выше средней рыночной стоимости 1 кв. метра общей площади жилья по субъекту Российской Федерации);
привлечение собственных средств молодых семей, безвозмездных или заемных средств предприятий и организаций, средств ипотечных жилищных кредитов, а также безвозмездных или заемных средств предприятий и организаций для приобретения жилья или строительства индивидуального жилья;
В качестве механизма доведения средств социальных выплат до молодых семей – участников подпрограммы используются свидетельства на приобретение жилья.
Для решения задач подпрограммы будет реализована следующая мера – предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома,
Кроме того, субъекты Российской Федерации, участвующие в реализации подпрограммы, дополнительно предоставляют молодой семье – участнику подпрограммы социальную выплату в размере не менее 5% от средней стоимости жилья при рождении (усыновлении) одного ребенка на цели погашения части кредита (займа) или компенсации затраченных собственных средств молодой семьи на приобретение жилья или строительства индивидуального жилья.

2. Перечень Программных мероприятий

Система мероприятий подпрограммы включает в себя мероприятия по следующим направлениям:
нормативное правовое и методологическое обеспечение реализации подпрограммы;
финансовое обеспечение реализации подпрограммы;
организационное обеспечение реализации подпрограммы.
Основными мероприятиями по финансовому обеспечению реализации подпрограммы являются разработка финансовых и экономических механизмов оказания государственной поддержки молодым семьям в улучшении жилищных условий.
 Организационные мероприятия предусматривают:

на муниципальном уровне:
признание молодых семей нуждающимися в улучшении жилищных условий в порядке, установленном жилищным законодательством;
формирование списков молодых семей – участников подпрограммы;
определение объема ежегодного финансирования подпрограммы и утверждение объемов финансирования в местном бюджете.
3. Ресурсное обеспечение реализации программы

Основными источниками финансирования подпрограммы являются:
средства федерального бюджета;
средства региональных и местных бюджетов;
средства банков и других организаций, предоставляющих ипотечные жилищные кредиты (займы), используемые для кредитования участников подпрограммы на цели приобретения жилья или строительства индивидуального жилья;
средства участников подпрограммы, используемые для частичной оплаты стоимости приобретения жилья или строительства индивидуального жилья.

Объемы финансирования подпрограммы
«Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015гг. в  Романовском муниципальном районе на 2012 год.

	Источники и направления финансирования (прогнозно)
	2012год
(тыс. руб.)

	1
	2

	Средства федерального бюджета (прогнозно)
	831.53

	Средства региональных бюджетов (прогнозно)
	1100.47

	Средства местного бюджета

в том числе :
средства местного бюджета.
на финансирование  компенсаций, предоставляемых молодым семьям при рождении (усыновлении) ребенка.
	                             83.15

                              30.0

	Собственные и заемные средства молодых семей
	3588.0

	Итого финансирование по       подпрограмме
	5603.15

image1.png